
当代化蛋鸡养殖场及有机种植观光园

污水治理设计方案

广西华泰同益环保技术有限公司

二 O 一一年六月



目  录

第 1 章   项目概述............................................................................................................................................3

1.1 项目名称....................................................................................................................................................3
[...]
目所需辅助设施。其中，废水综合治理工程是整个园区项目配套工程。

1.1 项目名称

当代化蛋鸡养殖场及有机种植观光园项目污水治理工程



1.2 项目建设性质

 新建项目配套污水解决工程

1.3 项目建设地点

武鸣县华侨投资区武帽农场

1.4 建设单位

南宁诚兴农业科技有限责任公司

1.5 设计规模

1.5.1 水量

工程设计能力为 30m3/d，1.25 m3/h。

1.5.2 水质

（1）废水构成

项目用水涉及生产用水、生活用水以及道路冲洗和绿化灌溉用水，约 30 m3/d。

（2）污染源分析

①生产用水

a.鸡舍冲洗废水

依照《养鸡场无公害原则化生产卫生管理示范规程》，清扫和冲洗是减少污染限

度、改进卫生环境最基本、也是最有效办法，地面、鸡舍必要经常定期实行清扫和

冲洗作业。废水解决系统设计前提是项目采用干清粪方式清洗鸡舍。且由于鸡舍冲洗

水不是持续性排水，每月排水时间长度不超过 10天，这 10天期间每天排水量为 40～50m

³，因而，业主应设立废水调节池，即：缓冲池，用于暂存鸡舍排出来冲洗水。同步，应

当做好固液分离办法，以免对后期生化解决系统导致冲击。 

b.冷却水



高温季节对养鸡生产是一种威胁，炎热夏季雨水多，湿度大，昆虫多，加之气

温又高，风少，气压低，这对鸡群大鸡舍，必然引来温度上升得快，闷热加剧后果，

使多数鸡浮现张口喘气，食欲减少，产蛋量下降热应激反映，为了减少鸡舍温度，

项目除安装电电扇增大通风降温外，还通过使用自来水对鸡舍屋顶循环降温，循环

冷却水属较清洁用水，经鸡舍降温后冷却水进入废水解决系统。

 ②生活用水

生活污水重要产生于行政办公楼、职工宿舍和职工食堂,食堂污水需先经设立在

食堂内隔油隔渣装置解决后再排入厂区内沼气化粪池.

1.6 方案编制单位

广西华泰同益环保技术有限公司为广西建工集团第一安装公司直接管理控股公

司，是一家拥有环境工程设计甲级资质、环保设施运营乙级资质、集环境工程设计、

设备制造、安装、工程总承包一体化、各专业配套齐全环保综合治理高新技术公司。

1.7 编制根据

（1）《生活污水解决设计规范》（CECS07:）

（2）《城乡污水解决厂污染物排放原则》（GB 18918－）

（3）《室外给排水设计规范》（GBJ14-87）

（4）《污水综合排放原则》（GB8978-96）

（5）《畜禽养殖业污染排放原则》（GB18596-）

（6）《建筑中水设计规范》（GB50336-）

（7）《生活杂用水水质原则》（CJ25.1-89）

（8）《畜禽养殖业污染防治办法技术规范》（HJ/T81-）

（9）《给水排水工程构筑物构造设计规范》（GB50069—）                                                                 

（10）《建筑给水排水设计规范》GBJ15-88

（11）《给水排水工程构造设计规范》GBJ69-88

（12）《污水排入都市下水道水质原则》GJ18-88



（13）《都市污水解决厂污水污泥排放原则》GJ3025-93

（14）《城乡污水解决厂附属建筑物和设备设计原则》GJ31-89



（15）《工业公司设计卫生原则》TJ36-89

（16）《中华人民共和国环保法》

（17）《中华人民共和国水污染防治法》

（18）工程建设单位提供环评资料

执行以上原则及规范，同步认真听取业主和环保部门意见，执行本地政府和环保

部门关于规定。

1.8 编制原则

(1)普通来说，不同区域对出水规定差别较大，应依照国内《畜禽养殖业污染排放

原则》(GB185969-)和《污水综合排放原则》(GB8978-96)关于规定和本地环保部门规

定拟定解决限度，以保证出水水质。

(2)污水解决设施设计和建设必要结合园区整体规划和建筑特点，即外观设计上要

与园区内建筑环境相协调，以求美观。

(3)在污水解决工艺上力求简朴实用，以以便管理。

 (4)在高程布置上应尽量采用立体布局，充分运用地下空间。平面布置上要紧凑，

以节约用地。

(5)污水解决站位置应尽量位于园区下风向，与其他建筑物有一定距离，以减少对

环境影响。

(6)设备化，定型化，模块化，施工安装以便，运营简易，设备性能稳定，适合分

期建设。 

(7)解决限度高，污泥产量少，并尽量采用节能解决技术。

(8)解决构筑物对水力负荷和有机物负荷适应范畴较大，使系统有较好经受冲击负

荷能力。

(9)考虑到公司发展壮大，因而污水解决厂应留有发展余地。 

(10)为保证废水解决系统正常运营，供电系统需有较高可靠性，并且废水厂运营

设备应有足够备用率。



(11)工程施工时应合理安排施工程序，尽量减少对公司生产影响，维持污水解决

设施正常运营；

(12)要最大限度地减少对周边环境影响，不要导致污染事故。

1.9 编制范畴

※ 废水解决工艺

※ 污泥处置及运用

※ 工程投资估算

※ 运营费用分析

1.20 方案选取指引思想

(1) 依照该工程详细状况和特点，结合实际，采用成熟可靠废水解决工艺,积极慎重地

采用新技术、新材料、新装备，实用性与先进性兼顾；

(2) 废水解决流程要简朴、可靠，占地面积少，工程造价低，运转费用低；

(3) 废水解决工程管理、运营和维修以便,自动化限度高,劳动强度低；

(4) 废水解决工艺要具备较高可靠性、稳定性、持续性，耐冲击负荷；

(5) 符合国家关于废水污染防治规范及其她关于规定。

1.21 重要技术指标

设计解决流量为：30m3/d，时最大水量 1.25 m3

废水水质指标如下表 1-1 所示：

表 1-1 进水水质

项目 PH
BOD5

（mg/ L）
CODcr

（mg/ L）
SS

（mg/ L）
NH3-N

（mg/ L）
总磷

(以 P 计) (mg/l)
水质 6~9 150～800 300～1800 70～300 15～246 ～15.0
均值 6~9 ≤300 ≤700 ≤250 ≤100 ≤10.0

注：以上数据由甲方提供。

解决后出水水质： 



    出水依照生产需要，所有回用灌溉，出水符合集约化畜禽养殖业水污染物最高容

许日均排放浓度执行《畜禽养殖业污染物排放原则》（GB18596-）中原则规定，详细

见下表：

表 1-2 出水水质

项目 PH
BOD5

（mg/ L）
CODcr

（mg/ L）
SS

（mg/ L）
NH3-N

（mg/ L）

总磷

(以 P 计) 
(mg/l)

粪大肠

菌群数

(个／ml)

蛔虫卵 (个
／l)

执行原则 6~9 150 400 200 80 8.0 10000 2.0
预测效果 6~9 20 100 70 15 1 / /

第 2 章 工艺流程及技术阐明

2.1 工艺流程图

沉渣分离
水解调节

池

A 级生化+O 级高效接触氧
格栅

BAR 池



工艺流程图

2.2 工艺阐明

污水流出后，通过工厂沉渣解决后，再流经格栅，除去污水中较大颗粒杂质，防

止泵阻塞和损伤，减轻负荷。.鸡舍废水先进入调节池，调节池重要作用是对污水水质

和水量进行调节均化，使后续工艺免受其冲击负荷，同步，也是对污水做初步降解解

决，调节池出水经污水泵打入 BAR 池。通过控制 BAR 池停留时间，使发生在水解和

酸化阶段，将大分子难降解有机物水解为小分子有机物，提高污水解决效率。AO 生

化池里面填有半软性生物填料，大某些污染物质在生化池内得到去除，其后接二沉池，

二沉池和生化池产生污泥排进污泥池，污泥池内污泥定期外排（用于植物肥料），上

清液回流到 BAR 池进行解决。沉淀池出水进行消毒后用于植物灌溉。

2.2.1 水质分析及工艺选取

种植园区（有养殖生产）生产污水不同于都市污水(常涉及某些工业废水)，属于

养殖污水范畴。其水质水量特性可概括为：水质水量变化较大，污染物浓度高，特别

是氨氮含量高，解决难度较大。

种植园区（有养殖生产）生产污水解决工艺因污水排入水体功能不同而异，惯用

解决办法有：化粪池、一级解决 (初次沉淀池)、生物二级解决及二级解决后再经消毒

过滤回用等。由于种植园区（有养殖生产）生产污水水量较小，污染物浓度高，特别

是氨氮含量高，因此在工艺设计时尽量选用无污泥或少污泥解决工艺，以防因污泥解

决不善导致二次污染。

污泥池

沉淀池消毒池生产废水

肥料回用种

植园

回用种植园



2.2.2 污水解决工艺选取

养殖污水中溶解性 CODcr 与 BOD5均较高，BOD:COD 比值>0.4，宜采用生化解

决工艺。

生化解决工艺具备如下长处：

解决效率高；运营费用低；产泥量少，不产生二次污染。

生化解决工艺重要有厌氧解决工艺、水解酸化工艺和好氧解决工艺。

厌氧生化法

是指在无分子氧条件下通过厌氧微生物作用，将废水中各种复杂有机物分解转化

为甲烷和二氧化碳等物质过程，该工艺可用于中高浓度有机废水解决。厌氧生化解决

典型工艺为 UASB（上流式厌氧污泥床）工艺，该工艺在国内外有较多成功实例。厌

氧生化法与好氧生化法相比具备如下长处：

应用范畴广；能耗低；负荷高；剩余污泥量少；厌氧活性污泥可以长期存储，在

停止运营一段时间后可迅速启动。

但是厌氧生化法也存在如下缺陷：

厌氧微生物增殖缓慢，因而调试启动时间长，普通需要 0.5-1 年时间；

出水往往达不到排放原则，需进一步解决，故普通在厌氧后串联好氧解决；

厌氧解决系统操作控制因素较复杂；

产生甲烷气体为易爆气体，若不加以运用，安全设立规定较高；易产生硫化物，

引起较大异味，导致空气污染。

BAR 工艺

1．BAR 工艺属于污水厌氧水解工艺(中华人民共和国工程院院士、西南交大环境学

院院长杨斗专家重要科研成果——BAR+MUASB+MSBR+多级滤池污水解决技术

核心技术之一)



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：

https://d.book118.com/997006043113006055

https://d.book118.com/997006043113006055

